
MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 

ESTADO DO PARANÁ 
Avenida Brasil, 1431 –centro– CEP 85.71-000 

CNPJ 75.927.582/0001-55   

E-mail: licitacao@pmsas.pr.gov.br  – Telefone: (46) 35638000 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0021/2022  

PROCESSO Nº 277/2022 

 

OBJETO:  Contratação de empresa especializada e capacitada para ministrar curso de formação pessoal e 

aprendizagem para adolescentes atendidos pela Secretaria de Assistência Social (CRAS) do Município de Santo 
Antonio do Sudoeste-Pr. 

 

CONTRATADA: TECNOLOGIA ASSESSORIA PESQUISA PROJETOS E SOLUÇÕES LTDA. 
Participantes 

Nome do proponente CNPJ do proponente Nome do responsável pelo 

proponente 

Cargo do 

responsável pelo 
proponente 

CPF do 

responsável pelo 
proponente 

Validade da 

proposta 
(dias) 

Prazo de 

entrega/exe
cução 

TECNOLOGIA 
ASSESSORIA PESQUISA 
PROJETOS E SOLUÇÕES 

LTDA 

43.852.924/0001-29 JULIANA MARA NESPOLO ADMINISTRADOR 008.326.739-51 60 1 Dia(s) 

 

JUSTIFICATIVA: Enquadramento no Art. 24, alínea IV da Lei nº 8.666/93. 

Justificativa solicitação de material/serviço 

Justificativa 

A justificativa desta contratação é buscar estratégia de mobilização objetiva não apenas prevenir que as situações de risco e 

vulnerabilidade social se agravem, mas também contribui para que sejam superadas. Nesse sentido, é importante destacar que essas 
ações se incluem no âmbito da Proteção Social Básica - responsável pela prevenção, proteção e pro atividade, mesmo em caso de 
atendimento desse público pela Proteção Social Especial. Dessa forma, no intuito de identificar e mobilizar este público, é necessária uma 
articulação entre a Proteção Básica e a Especial. 

É fundamental que a Assistência Social realize, além da mobilização, o acompanhamento dos adolescentes e jovens em situação de 
vulnerabilidade social contratados ao longo de seu processo formativo, envolvendo seu ambiente de convivência familiar, comunitária, 
escolar e de trabalho e a articulação com os demais atores envolvidos no processo. Vale ressaltar que todas as ações desenvolvidas pelas 
entidades devem ser referenciadas e acompanhadas pelo Centro de Referência de Assistência Social (CRAS). 

 

Recursos próprios do município, previsto na conta: 

Dotações 

Exercício da despesa Conta da despesa Funcional programática Fonte de recurso Natureza da despesa Grupo da fonte 

2022 2830 09.001.08.244.0801.2046 0 3.3.90.39.00.00 Do Exercício 

 

A Comissão Permanente de Licitações nomeada pela Portaria nº 30392/2022 é de parecer favorável a 

aquisição do objeto desta dispensa de licitação, da empresa: TECNOLOGIA ASSESSORIA PESQUISA 
PROJETOS E SOLUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 43.852.924/0001-29, estabelecida na AV RIO 

GRANDE DO SUL, 178  - CEP: 85660000 - BAIRRO: CENTRO CIDADE/UF: Dois Vizinhos/PR, considerando o 

que consta no Artigo 24, alínea IV da Lei Federal nº 8.666/93 e posteriores alterações e a Lei complementar nº 

123/2006 e 147/2014, e que cujo valores obtidos na pesquisa de preços realizada com fornecedores, que 

integra o presente processo. 

 A Comissão Permanente de Licitações submete este processo a apreciação e parecer da Procuradoria 
Jurídica do Município. 

 

 Santo Antônio do Sudoeste, em 01/04/2022. 

                                           
ELIONETE KUELEM DA SILVA CASTIGLIONI 

Presidente Comissão de Licitações 

 
NATALICIA FRANCISCONI PASTORIO - Secretária 

 
 VALDECIR PEREIRA LEITE- Membro 

mailto:licitacao@pmsas.pr.gov.br

